
مراسم تشییع پیکر »حسین زمان« برگزار شد
مراسم تشییع پیکر حسین زمان ـ خواننده 
موسیقی پاپ ـ صبح جمعه )۲۲ اردیبهشت ماه( در 
قطعه هنرمندان بهشت زهرا )س( برگزار شد. در پی 
این مراسم، پیکر این خواننده در جوار هنرمندانی چون 
شهرام عبدلی )بازیگر(، محمدرضا الوند )نویسنده تئاتر( 
و جلال مقامی )دوبلور( به خاک سپرده شد. به گزارش 
ایسنا، این مراسم با حضور اعضای خانواده، نزدیکان و 
دوستان و همچنین جمعی از علاقمندان این هنرمند 
عرصه موسیقی همراه بود. هادی خانیکی، محمدمهدی 
گورنگی، صابر جعفری، حمید خزایی، چنگیز حبیبیان، 
مهوش وقاری، مهدی یراحی، مانی رهنما، امیر بکان، 
محسن میردامادی، حمیدرضا نوربخش، باربد بابایی و 
... از جمله حاضران در قطعه هنرمندان بهشت زهرا 
)س( برای آخرین وداع با حسین زمان بودند. حسین 
زمان، در دوره ای ـ اواخر دهه ۷۰ و اوایل دهه  ۸۰ 
ـ قبل از ممنوعیت برای اجرای کنسرت که به گفته  
خودش ۱۷ سال به طول انجامید، با خواننده های 
دیگری در عرصه پاپ همکاری داشت و حتی همراه با 
برخی از آنها ـ قاسم افشار، خشایار اعتمادی و علیرضا 
عصار ـ آلبوم مشترک )فصل آشنایی( را منتشر کرد 

و به نوعی این افراد، احیاءکننده موسیقی پاپ کشور 
در دوران پس از انقلاب اسلامی بودند؛ با این همه در 
مراسم تشییع پیکر زمان، اغلب این هنرمندان حضور 
نداشتند یا حداقل حضورشان به رویت عموم نرسید. 
در این مراسم فرزندان حسین زمان، ـ ابوذر و زینب 
زمان ـ سخنانی را در وصف پدرشان گفتند. زینب 
زمان در بخشی از صحبت هایش گفت: بگذارید از او 
همان گونه که نام می بردم، نام ببرم؛ »بابایی جونم«. 
»بابایی جون« عاشق و هنرمندم. »بابایی جون« شریف 
و شجاعم. مردی که دردش، درد مردم بود. مردی که 
دلباخته معلمی و خواندن بود. من، شجاعت، صبوری، 
عاشقی، شرافت و انسانیت را از او آموختم. همچنین 
ابوذر زمان در بخشی از سخنانش چنین گفت: پدرم 
برای من مظهر شرافت و آزادگی بود و تا آخر عمر برای 
من افتخار بزرگی است که زیر سایه این مرد شریف 

بزرگ شدم .
پیام تسلیت خاتمی 

در پی درگذشت حسین زمان
سید محمد خاتمی با انتشار پیامی درگذشت 
هنرمند آزاده و دردآشنا »حسین زمان« را تسلیت 

گفت. به گزارش جماران؛ متن پیام حجت الاسلام و 
المسلمین سید محمد خاتمی رئیس  جمهور پیشین 
کشورمان بدین شرح است: تن خسته و رنجور هنرمند 
والانگر و آزاده »حسین زمان« به خاک سپرده شد 
تا روان آزرده اش در جوار رحمت حضرت پروردگار 
آرام گیرد. یاد و نام این هنرمند دردآشنا در ذهن و 
خاطره همه آنان که انسان را عزیز و ایران را آباد و 
آزاد می خواهند و چهره دین خدا را مهربان و رحمانی 
می بینند و می دانند، همواره زنده خواهد ماند. من این 
مصیبت بزرگ را به همه اصحاب فضل و فضیلت و 
فرهنگ و هنر ، بخصوص به بستگان محترم ایشان 
و بالاخص همسر گرانقدر، باوفا و فرزندان عزیز و 
بزرگوارشان صمیمانه تسلیت عرض می کنم و از 
پیشگاه حضرت پروردگار برای این فقید سعید آمرزش 
و رحمت الهی و برای بازماندگان معزز تندرستی، 

شکیبایی و پاداش نیکو مسألت می کنم.
شایان ذکر است دو روز پیش از درگذشت این 
هنرمند مردمی، سید محمد خاتمی در تماس تلفنی با 
حسین زمان و همسرش، جویای احوال ایشان و پیگیر 

روند درمانی اش شده بود.
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نفوذِ فرصت طلبانِ بظاهر انقلابی و خطرفروپاشی جامعهروسیه و ایران؛ اردوغان یا کمال اوغلو؟ 

نابسامانی اقتصادی، عامل اصلی هرج و مرج در جامعه
شهراد شاهرخی طهرانی

فردا یکشنبه ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۲ مصادف با 
۱۴ می ۲۰۲۳ سیزدهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری ترکیه و همزمان انتخابات برای تعیین 
۶۰۰ نفر از نمایندگان پارلمان این کشور در سراسر 
ترکیه برگزار خواهد شد. اگرچه برای ترک هایی که 
در خارج از این کشور ساکن هستند کسب آرا برای 
انتخاب  رئیس جمهور از یک هفته قبل شروع شده 
ولی آنچه که حائز اهمیت است و  رئیس جمهور 
ترکیه را برای پنج سال آینده تعیین خواهد کرد 
آرایی است که شهروندان ترکیه در داخل کشورشان 

به صندوق های رای خواهند انداخت .
از آنجایی که طبق قوانین ترکیه از ده روز به 
انتخابات هر گونه نظرسنجی ممنوع است بنا براین 
ن می توان با دقت بیشتر مشخص کرد شانس کدام 
یک از دو رقیب اصلی، اردوغان  رئیس جمهور فعلی 
از طرف »ائتلاف جمهور« و کمال قلیچدار اوغلو 
از سوی »ائتلاف ملت« برای ورود به کاخ ریاست 
جمهوری بیشتر است. شواهد حکایت از این دارد 
رقابت خیلی فشرده و تنگاتنگ است و احتمال این 

که انتخابات به دوره دوم کشیده بشود زیاد است.
دو رقیب اصلی انتخابات با دو دیدگاه کاملا 
متفاوت و حتی متضاد در مقابل یکدیگر صف آرایی 
کردند و هر کدام از پایگاهی خاص در داخل ترکیه 

و حمایت  کشورهای خارجی برخوردارند.
اردوغان با این که چهره ای مذهبی با ریشه 
تفکرات اخوان المسلمینی دارد و از حمایت 
نیروهای مذهبی برخوردار است به جای آن که بر 
پان اسلامیسم تاکید بورزد بر پان ترکیسم بر مبنای 

ادامه خلافت عثمانی اصرار دارد و روابط نزدیکی 
هم با اسرائیل دارد . رئیس جمهور فعلی ترکیه از 
ابتدای انتخابش به نخست وزیری و سپس ریاست 
جمهوری، امید فراوان داشت بتواند ترکیه را وارد 
اتحادیه اروپا کند و تلاش زیادی هم انجام داد و 
بسیاری از دستورالعمل های اتحادیه مزبور را برای 
پیوستن به آن اجرا کرد اما در نهایت موفق نشد 
وارد اتحادیه اروپا شود. این موضوع به اضافه عواملی 
دیگر، سبب شد تا اردوغان از بلوک غرب مایوس 
و سر خورده شود و بتدریج کفه گرایش به شرق 
در وی سنگین تر شد و با این که عضو ناتو است از 
روسیه سامانه اس ۴۰۰ تهیه کرد. او با گرایش به 
مسکو خواست خشم خودش را نسبت به  غربی ها 
نشان دهد .روسیه هم  با این که در مورد مداخلات 
آنکارا در سوریه با ترکیه همسو نیست مع الوصف 
ترجیح  می دهد اردوغان را در کنار خودش نگه دارد 
و وی را بر  رئیس جمهوری غربگرا ترجیح  می دهد .

با این که دمشق مخالف هرگونه مذاکره با آنکارا 
قبل از خروج نیروهای نظامي ترکیه از خاک سوریه 
است و نمی خواهد در زمان انتخابات امتیازی به 
اردوغان بدهد؛ به اصرار روسیه  پذیرفت در سطح 
وزیران دفاع و خارجه مذاکراتی با مقامات آنکارا 
داشته باشد. در اجلاس چهار جانبه وزیران خارجه 
روسیه، ایران، سوریه و ترکیه و در روزهای اوج 
تبلیغات انتخاباتی ترکیه، وزیر خارجه روسیه برای 
حل درگیری دمشق -آنکارا »نقشه راه« را پیشنهاد 
کرد که آن را در اساس نقشه راه برای پیروزی 
اردوغان  می توان تلقی کرد و اگرچه خیلی دیر اقدام 
شده، اما اگر انتخابات دو مرحله ای شود احتمال دارد 

پیشنهاد مسکو افاقه کند .
شایان ذکر است اردوغان برای تثبیت پان 
ترکیسم، به باکو در اختلافاتش با ارمنستان کمک 

کرد و اگر بتواند در شوراندن باکو علیه ایران بطور 
غیر مستقیم کوتاهی نخواهد کرد. به این خاطر 
ایران تلاش دارد در این وضعیت تنگی که  برای 
اردوغان پیش آمده با حضور در اجلاس چهار جانبه 
مسکو، تضمین هایی در مورد عدم مداخله در امور 

ایران از وی  دریافت کند .
 از سوی دیگر، کمال قلیچدار اوغلو رقیب 
اردوغان چهره ای غیر مذهبی و سکولار است که از 
ناحیه آمریکا و کشورهای اروپایی حمایت  می شود. 
او در تبلیغات انتخاباتی گفته در صورت موفقیت در 
انتخابات، در سیاست خارجی خود نگاه به غرب کفه 
سنگین تری خواهد داشت. او در عین حال گفته در 
روابط با  روسیه مشکلی نخواهد داشت. مع الوصف 
مسکو به وی اطمینان ندارد. در مجموع، تهران و 
مسکو از انتخاب وی به خاطر گرایش به غرب نگران 
هستند؛ اگرچه، کمال اوغلو مثل اردوغان پرچم 
پان ترکیسم را به اهتزاز در نیاورده و خود را اصالتا 
ایرانی  می داند و اعلام کرده در بزرگراه مورد نظرش 
که ترکیه را به چین وصل خواهد کرد باکو را دور 
 می زند و از ایران عبور خواهد کرد. البته مشخص 
نیست کشورهای غربی در مرحله عمل، چنین 

اجازه ای را به وی بدهند  .
کمال اوغلو مدعی است بهتر از اردوغان  می تواند 
معضل سوریه را در سیاست خارجی ترکیه حل کند 
زیرا اولا مخالف دخالت ترکیه در سوریه است و ثانیا 
با اعلام این که علوی است  می خواهد بگوید با بشار 
اسد علوی هماهنگ است. اگر کمال اوغلو موفق 
شود نیروهای ترکیه را از سوریه خارج و مسئله 
پناهندگان سوری در ترکیه را حل کند به نفع ایران 
است که در پی حفظ تمامیت ارضی سوریه و اخراج 
نیروهای خارجی از این کشور  و تحکیم قدرت بشار 

اسد است.

»نفوذ« با »ورود« متفاوت است. در ورود, فرد و 
یا جریانی وارد  می شود و ورودش با نقاب ریا و تزویر 
نبوده و قصد ورود در لایه ها و ارکان قدرت را ندارد 
و اگر هم داشته باشد به قصد تخریب نیست، اما در 
»نفوذ« همه این شاخصه دیده می شود ، یعنی؛ با نقاب 
ریاکارانه و بقصد حضوردر لایه های درونی قدرت 
وارد می شود. امام خمینی در اواخر عمرش تصریح 
کرد؛ دشمن برای ضربه وقتی دید حربه ارعاب و 
تهدید چندان کارگر نشد، راه های نفوذ تقویت کرده. 
تشخیص »نفوذ« خیلی مشکل نیست؛ از یک سوی 
در حال و رفتار انسان ها نمایان  می شود و از سوی 
دیگر در رخدادهای عجیب در کشور  می توان پی به 

»خط نفوذ« برد.
نشانه های فردی »نفوذ«

نفوذی ها؛ هم رنگ جماعت  می شوند! و حتی هزینه 
هم  می کنند ولی به مجرد رسیدن به نزدیکی های 
»هسته سخت قدرت« هر چه را هزینه کرده اند بازپس 
 می گیرند! تعبیر آیه ۹۸؛ »مَنْ یتََّخِذُ ما ینُْفِقُ مَغْرَماً« 
در خور توجه در همین زاویه  می باشد. الغرض؛ شگرد 
نفوذی ها؛ عدالت خواهی و ولایت پرستی و انقلابی 
گری است! چه زیبا درباره افراد نفوذی استاد شهید 

مطهری  می گوید:
»محکم تر و پر شورتر پای علم نهضت سینه 
 می زنند تا آنجا که تدریجا انقلابیون مؤمن و فداکاران 

اولیه را از میدان بدر  می کنند.«
)نهضت های اسلامی /۹۷(

در همین موضوع ، نیز  می گوید: رخنه و نفوذ افراد 
فرصت طلب در درون یک نهضت از آفت نهضت است. 
مادام که مراحل دشوار اولیه را طی  می کند سنگینیش 

بر دوش افراد مؤمن مخلص فداکار است، اما همین 
که به بار نشست و یا لااقل نشانه های بار دادن آشکار 
گشت و شکوفه های درخت هویدا شد، سر و کله افراد 

فرصت طلب پیدا  می شود. )انقلاب اسلامی/۲۳۳(
نشانه های اجتماعی و سیاسی از وجود »نفوذ«

گرچه باورِ نفوذ فرصت طلبان برای مردم ساده 
است اما برای افراد دست بالایی ساده نیست! 
اینجاست که رسانه ها و اندیشمندان و اصحاب قلم 
باید در رهگذرِ پدید آمدن نشانه ها و رخدادهای پر 
هزینه و شگفت آور سیاسی و اقتصادی در زوایای 
داخلی و بین المللی مسئولین را دعوت به فکر و تامل 
نمایند و آنان را از فروپاشی دین و جامعه بر حذر 
دارند. برخی از نشانه های نفوذ فرصت طلبان چنین 

است:
نشانه اول: مدیریت مالی کشور در دست افراد 

نادان و غیرمتخصص قرار  می گیرد.
در قرآن چنین آمده که اموال را در اختیار نادانان 

فَهَاءَ أمَْوَالکَُمُ )نساء/۵( قرار ندهید؛ وَلَا تؤُْتوُا السُّ
»نفوذ«  می آید و زمینه ای فراهم  می کند تا در 
بخش اقتصادی ، سرمایه ملی و بیت المال به نادانان 
سپرده شود تا کمر اقتصاد را خم کند! اینجاست که 

باید »نفوذ« ردگیری شود.
نشانه دوم: ایجاد و ترویج اختلاف و دو قطبی 
کردن جامعه از نشانه قطعی »نفوذ« است! خصوصا 
آنجا که گروهی از مردم به جان گروهی دیگر  می افتند 

و به یکدیگر رحم نمی کنند!
گاهی مردم بخاطر مسائل اقتصادی بجان هم 
 می افتند و گاهی بخاطر مسائل فرهنگی و یادینی! 
خط نفوذ با پیاده نمودن این برنامه پیچیده خود 
 می تواند جامعه را زمین گیر و آبروی شهروندان 
و حکومت و حاکمیت را یکجا ببرد. اندرز قرآن در 
همین نقطه است؛ »ولاتنازعوا فتفشلوا و تذهب 

ریحکم«. )انفال/۴۶(

نشانه سوم: وجود دستگاه های پیچیده و مخفی 
برای خبرسازی، شایعه سازي و شایعه پراکني. روشن 
است که شایعه سازي و شایعه پراکني به تعبیر قرآن؛ 
بر امت و امنیت روحي و رواني جامعه لرزه مي افکند. 
)احزاب/۶۰( بی اعتمادی در سطح جامعه از نشانه های 
نفوذ است. به تعبیر استاد آیت الله جوادی؛ جامعه 

بی اعتماد به اخبار، »جامعه جهنمی« است.
نشانه چهارم: با شعارهای دینی و اظهار 
انگیزه های شرعی و استفاده از دین؛ پا بر بخش 
دیگری از دین گذاشته  می شود و یا حقوق شهروندی 
به راحتی ندیده گرفته  می شود! به باور این قلم این 
افراد از آن دسته کسانی هستند که امام خمینی 
مدعی است بیشترین خون دل را از آنان خورده است!

شهید استاد مطهری  می نویسد:
»برای حق باید از حق استفاده کرد و اگر من 
بدانم که با یک دروغ، امشب همه گناهکارانِ شما 
توبه  می کنند و نمازِ شب خوان  می شوند، اسلام به 
من اجازه چنین کار را نمی دهد.« )سیره نبوی/۱۲۳(

علت روشن است؛ چون مبنای فکری آن متفکر 
بزرگ این است؛ »نمی شود برای دین ، بی دینی کرد.«

کارهایی مانند آمار سازی هائی که متکی به 
دروغ های آماری به انگیزه اعلام وفاداری مردم به دین 
و تقویت شعائردینی، و یا ضرب و شتم و یا منع از 
استفاده از حقوق عمومی که فاقد استناد قانونی باشد 
برای مقابله با مثلِ بی حجابی و... از نشانه های وجود 

»خط نفوذ« وفروپاشی جامعه است.
بی تدبیری، نقدناپذیری مسئولین و خوشایندی از 
تملق گوئی؛ زمینه میدان داری فرصت طلبان ریاکار و 
تندروی منسوبین به حاکمیت شده و منجر به فقر، 
فساد، فتنه و جاسوسی  می شود و جامعه را در معرض 

فروپاشی قرار  می دهد!
خطوط کلی این مهم در آیه ۴۷ سوره توبه ترسیم 

شده.

اگر بخواهیم ریشه یابی کنیم در خواهیم یافت 
که جامعه نیازمند نیروی حیات است تا بتواند 
مسیر تکامل و پیشرفت را طی کند و دستاورد های 
تازه ای را برای خود به وجود آورد، و این نیازمند 
انگیزه ای است که بایستی به افراد جامعه تزریق 
شود و این انگیزه و اشتیاق، »اقتصاد رو به رشد 
است که در جهت منافع مردم باشد«؛ اما متأسفانه 
 می بینیم که مغزهای اقتصادی از کار افتاده اند و 
چرخه اقتصاد به دست عده ای سودجو در مملکت 
افتاده است که صرفا  می خواهند پول اقتصاد کشور 
را به جیب زده و با ایجاد بی نظمی در اقتصاد و 
دلال بازی پول مملکت را بی ارزش کرده و اقتصاد 

کشور را به سمت مرگ مطلق ببرند. 
بر این اساس آیا  می دانید چه بر سر اقشار فرو 
دست جامعه خواهد آمد؟ و چه آنارشی و به هم 
ریختگی ای در جامعه به وجود  می آید؟ که البته 
تا الان هم این هرج و مرج ایجاد شده است و 
خشونت در اجتماع غوغا  می کند و باعث شده که 

مردم به جان هم بیفتند و یا دست به خشونت و 
آشوب بزنند.

اگر جلوی برخی ریخت و پاش ها و سودجویی ها 
گرفته نشود شرایط جامعه به سمتی پیش  می رود 
که ممکن است از کنترل خارج شود و دیگر نتوان 

این وضعیت را سامان بخشید. 
وقتی نبض حیات اقتصادی ضعیف  می شود 
به مراتب زندگی مردم مخصوصا قشر متوسط و 
فرو دست جامعه را هم تحت تأثیر قرار  می دهد 
و بنیان های اجتماع و خانواده را نشانه  می گیرد و 
این سبب افزایش آنارشی و نیز افزایش خشونت 
در خانواده و سپس در جامعه و گروه های اجتماعی 

خواهد شد.
در حقیقت بایستی ابتدا دست سودجویان را 
از چرخه اقتصادی قطع کرد و سپس به کمک 
جامعه شناسان آگاه و اقتصاددانان دلسوز به 
جراحی غده سرطانی که در عمق ریشه اقتصاد 
کشور است پرداخت و سپس از ورود رانت به 

چرخه اقتصاد جلوگیری به عمل آورد تا قیمت ها 
را بتوان کنترل کرد. بدن اقتصاد بیمار و نابسامان 
را بایستی به دست پزشکان حاذق و با غیرت و 
وطن پرست سپرد تا این بدن رو به موت را از کما 

خارج کرده و دوباره احیا کنند.
تبعات بروز این بیماری در اقتصاد یک کشور، 
ارتقای نرخ تورم، افزایش قیمت مسکن به عنوان 
کالایی که قابل وارد شدن نیست، کاهش حجم 
فعالیت های تولیدی و به دنبال آن افزایش نرخ 
بیکاری است که تمامی آنها در کنار هم به تنزل 
نرخ رشد اقتصادی و تخریب زیرساخت های 
صنعتی اقتصاد  می انجامد. در واقع با توجه به 
پیشروی بیماری در اقتصاد، آینده ای روشن 
را پیش روی خود در مملکت نخواهیم دید و 
همچنان شاهد فقر و تنگدستی و زباله گردی و 
سرقت و تکدی گری و اعتیاد و نیز خشونت های 
کلامی و فیزیکی میان مردم در جامعه و کشور و 

بروز پیامدهای ناگوار خواهیم بود.
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دبیرکل حزب مردم سالاری: جناب رئیسی! تا کجا می خواهید با مردم
و وعده های انتخاباتی خودتان مقابله کنید؟
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